
LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO” 

 

Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia 
Copertino, n. 6 
73100 – Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R   C.F.  93126450753 

Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030506 
tel. 0832.352431 fax 0832.350499 

e-mail lesl03000r@istruzione.it   pec 
lesl03000r@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.liceociardopellegrinolecce.gov.it/ 

 

 
Codice IPA: UF3VX6 

Prot. n.  5199 VI.2                                                                                          Lecce, 25/10/2017 

                                                                                                                ALL’ALBO DELLA SCUOLA 
                                                                                                                                     AGLI ATTI 
 

Oggetto: Determina avvio procedure contrattuali per la realizzazione di un viaggio d’istruzione a 
Venezia, periodo: dal 21 Novembre al 25 Novembre 2017 - classi terze, quarte e quinte. 
CIG: [ZD0206EDD9] 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO l’art. 32, comma 2, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 VISTO l’art. 32, comma 10, lettera b) relativo al termine dilatorio di cui al comma 9, che non 
si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b).  

 VISTO l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro;  

 VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto il 15 settembre 2016, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

 VISTA la delibera del Collegio docenti n.21 del 18/09/2017;  
 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.03 del 21/09/2017;  

 



 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

accertata l’assenza di convenzioni CONSIP, come documentato da apposito elenco, parte 
integrante del presente atto, prot. n.5147/VI.2 del 23/10/2017, di avviare le procedure di 
acquisizione dei servizi in oggetto, effettuando la scelta dei contraenti (almeno tre) mediante 
procedura comparativa prevista dall’art.34 del D.I. 44/2001, in considerazione che la spesa 
prevista, comprensiva d’I.V.A. e oneri riguardanti la sicurezza per i viaggi di cui all'oggetto é, 
presumibilmente, di €.18.000,00; 
 

Art. 3 
Di selezionare gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo attraverso una 
indagine di mercato online, tenendo anche conto di eventuali richieste d’iscrizione nell’elenco 
fornitori, in base ai criteri di affidabilità e rotazione. 
 

Art. 4 
Di adottare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la scelta 
del contraente, ai sensi dell’art.95 - D.Lgs. 50/2016, individuato sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ed ai criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 
Art. 5 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto 
da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito. 

 
Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera d’invito. 
 

Art. 7 
Considerata la necessità e l’urgenza del servizio richiesto, il contratto può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai 
sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 
 

Art. 8 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di regolare fattura elettronica, come previsto 
dal D.M.55/2013 riportante il numero di CIG su indicato e successivamente alla verifica della 
regolarità previdenziale e contributiva, sulle coordinate IBAN del conto corrente Bancario o postale 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Art. 9 

Il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Tiziana Paola RUCCO, Dirigente Scolastico.  
 

Art. 10 
La pubblicazione del seguente atto sull’Albo on-line del sito web dell’Istituto: 

http://www.liceociardopellegrinolecce.gov.it/. 
 

 
 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    Prof.ssa Tiziana Paola RUCCO 

                                  


